COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 78/2004

O vereador Gilson Marcondes — PV, pretende, através da aprovacao
deste projeto de lei, obter autorizacio legislativa para revogar a lei
municipal n® 1920, de 19 de abril de 2000, que autorizou
doacdao de imovel a empresa Loma Hermosa Ltda., a qual
trabalha no ramo de industria e comércio de refrigerante, agua
mineral e cerveja.

Tendo em vista que a doag¢ao é uma forma de alienacéo,
e que a administracdio dos bens municipais compete
exclusivamente ao Prefeito Municipal, observamos que esta
matéria deve ser de iniciativa do Chefe do Poder Executivo
Municipal.

Portanto, sendo assim, por nédo ser de iniciativa
legislativa a matéria, esta Comissdo, apdés analise, emite
PARECER CONTRARIO a sua tramitacdo e aprovacao, sugerindo ao

proponente da matéria para que a proposicdo seja encaminhada ao Prefeito
Municipal em forma de INDICACAO.

E o parecer, sob censura. y
Pato Branco, 31 de agosto de 2004. i~




COMISSAO DE MERITO

PARECER AO PROJETO DE LEI N© 78/2004

Através deste projeto de lei, o vereador Gilson Marcondes —
PV, pretende obter autorizacao legislativa para revogar a lei n° 1920, de
19 de abril de 2000, que autorizou doacdo de imével & Loma Hermosa
Ltda.

A revogacdo da supra citada legislacdo decorre do
descumprimento de condicGes estabelecidas na lei n® 1207, a qual
estabelece normas para doacéo de imével ptblico para fins industriais,
por parte da donatéria.

Diante disso, por nfdo se encontrar apta a seguir sua
regimental tramitacdo, a matéria ndo tem mérito e esta Comissao, apds
analise, opta por exarar PARECER CONTRARIQ 3 sua aprovacio.

E o parecer, SMJ.

Pato Branco, 9 de setembro de 2004.
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COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

PARECER AO
PROJETO DE LEI N° 78/2004

O vereador Gilson Marcondes pretende, através do Projeto de
Lei n° 78/2004, obter autorizacio legislativa para revogar a lei municipal n®
1920, de 19 de abril de 2000, que autorizou doagdo de imé6vel a empresa
Loma Hermosa Ltda., empresa que trabalha no ramo de inddstria e
comércio de refrigerante, 4gua mineral e cerveja.

Analisando a matéria observamos que a doacdo é uma forma de
alienagdo, e que a administracio dos bens municipais compete
exclusivamente ao Prefeito, sendo que a retomada do imével deva se dar da
mesma forma em que foi autorizada a doagdo, ou seja, mediante projeto de
lei de iniciativa do Chefe do Poder Executivo Municipal.

_ Portanto, esta comissio define por exarar PARECER
CONTRARIOQO a tramitacado e aprovacao da presente matéria legislativa.

E o parecer, SMJ.
Pato Branco, 24 df agosto de 2004.
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Estado do Parani
ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 078/2004

Pretende o ilustre Vereador Gilson Marcondes, através do Projeto de Lei
em aprego, obter autorizagdo legislativa para revogar a Lei Municipal n°
1.920, de 19 de abril de 2000, que autorizou doagdo de imével a empresa
Loma Hermosa Ltda.

Aduz o autor, que a revogacio da supra mencionada legislagdo decorre do
descumprimento de condi¢des estabelecidas na Lei n° 1.207/93 que
estabelece normas para doagfio de imdvel publico para fins industriais, por
parte da donataria (Loma Hermosa Ltda).

Pelo que se denota, a pretensdo de se revogar a doagdo, € fazer que o
referido imoével retorne ao patriménio publico municipal, e possa ser
novamente disponibilizado como incentivo a industrializago.

Sobre o tema em questfio, a Lei Orgéanica do Municipio de Pato Branco,
estipula que:
“Art. 47. Compete ao Prefeito:
XXIX - alienar bens imoveis, mediante prévia e
expressa autorizacio legislativa;”

Tendo em vista que a doagdo é uma forma de aliena¢fo, € que a
administracdo dos bens municipais compete exclusivamente ao Prefeito
(art. 66 da LOM), entendo s.m.j, que no caso concreto, a retomada do
imével, deva se dar da mesma forma em que foi autorizada a doacio,

ou seja, mediante Projeto de Lei de iniciativa do Chefe do Poder
Executivo Municipal.

Assim sendo, recomendo que a pretensdo constante da aludida proposi¢éo,
seja encaminhada ao Prefeito Municipal em forma de INDICACAOQO, o
qual detém a iniciativa legislativa neste caso.

Diante do exposto, opino pela ndo aprovagdo da matéria da forma em que
se apresenta.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.
Pato Branee, 20 de agosto de 2004.

s

sessor Juridico

Rua Ararighdia, 491 - Telefax: {46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco

E mail: legislativo@whiteduck.com.br
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Estado do Parana

Exmo. Sr.
Dirceu Dimas Pereira
DD. Presidente da CAmara Municipal de Pato Branco

O Vereador infra-assinado, GILSON MARCONDES — PV, no uso de suas
prerrogativas legais e regimentais, apresenta, para a aprecia¢ao do douto plenario
desta Casa de Leis, o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI N° 78/2004

Sdimula: Revoga a lei municipal n® 1920, de 19
de abril de 2000, que autorizou doacao de imoével a
empresa Loma Hermosa Ltda.

Art. 19, Fica revogada a lei municipal n° 1920, de 19 de abril de 2000,
que autorizou doacgao de imével & empresa Loma Hermosa Ltda., considerando o
descumprimento de condi¢des estabelecidas na lei n° 1207, de 3 de maio de 1993,
com alteracGes dadas pela lei n® 1260, de 18 de novembro de 1993.

Art. 29, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposi¢Oes em contrario especialmente a lei municipal n® 1920/2000, de 19 de
abril de 2000.

Rua Ararigbdia, 491 - Telefox: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand
E mail: legislativo@whiteduck.com.br
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Estado do Parani

APOIO:

Agustinho Rossi - PTB Antonio Urbano da Silva - PL, Clévis Gresele — PP

Dirceu Dimas Pereira — PPS Enio Ruaro — PP

Laurinha Luiza Dall’Igna — PP Leonir José Favin — PMDB Nelson Bertani — PDT

Nereu Faustino Ceni — PC do B Pedro Martins de Mello — PFL Silvio Hasse — PDT

Valmir Tasca — PFL Vilmar Macecari — PDT Vilson Dala Costa — PMDB

Rua Ararigbéia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand
E mail: legislativo@whiteduck.com.br
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Estado do Parana

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 78/2004

Justifica-se a revogacdo da lei acima mencionada, tendo em vista o
descumprimento, pela donataria, de diversas condigdes estabelecidas por ocasido da
doagio, especialmente:

1°) edificacio menor do que era previsto por ocasido da doago, ou seja,
deveria a donatéria edificar uma é4rea aproximada de 3.000,00m2 e construiu
somente aproximadamente 1.900,00m2, havendo, assim, uma area nfo edificada de
aproximadamente 1.100,00m2;

2°) ndo cumprimento da gera¢do de empregos, tendo havido a previsdo na
contratagdo de 30 funcionérios e, quando a empresa encerrou as atividades, em 17
de novembro de 2003, havia apenas 14 funcionarios sendo apenas 5 registrados;

3°) desativagdo da empresa junto a Secretaria de Estado da Fazenda (Receita
Estadual).

4°) existéncia de diversas agdes trabalhistas contra a donatiria e a nova
empresa que estd gerenciando o imével (Loma Hermosa Ltda. — Refrigerantes
Tafi);

5°) existéncia de contrato de arrendamento entre a Loma Hermosa Ltda. e a
firma Disleite Distribui¢do e Industria de Alimentos Ltda., com vigéncia para 10
(dez) anos.

Assim, além de outras irregularidades que serdo oportunamente
demonstradas, especialmente com a anexacdo de documentos comprobatorios,
justifica-se a presente revogagdo da lei n° 1920/2000, viabilizando a doagfo do
imovel a empresa arrendatdria, a qual assumiu todos os compromissos da empresa
Loma Hermosa Ltda., especialmente a manutengdo do funcionamento da industria,
ampliac&o das atividades e manuteng¢@o dos funcionarios.

Rua Ararigbdia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parané
E mail: legislativo@whiteduck.com.br
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEIN®1.920

Data: 19 de abril de 2000.
Stumula: Autoriza doagfio de imdvel 2 empresa Loma Hermosa Ltda.

A Cémara Municipal de Pato Branco, Estado do Paran4, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a doar parte do Parque
Industrial, nesta cidade de Pato Branco, com &rea de 30.000,00m* (trinta mil metros
quadrados), constante da Mairicula n® 28.285, do 1° Oficio do Registro de Iméveis da
Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, avaliado em R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), a
empresa Loma Hermosa Ltda., pessoa juridica de direito privado, estabelecida na Rua
Caramuru, 472, nesta cidade de Pato Branco, Estado do Parana, CGC n°® 03.678.284/0001-68.

Paragrafo unico. A doagio de que trata o caput fica condicionada ao
seguinte:

I — inalienabilidade pelo prazo de dez (10) anos, contados a partir do
efetivo inicio das atividades comerciais e industriais da donataria;

Il — destinagio do imodvel destinado exclusivamente a fabricagfo,
produgfio, exportagio, venda e distribuicdo de refrigerantes, refrescos, xaropes,
engarrafamento e gaseificagfio de 4guas minerais e cervejas;

I - inicio das atividades industriais propostas no pedido objeto do
protocolo n° 214315, de 03 de abril de 2000, da Prefeitura Municipal, na forma nele contida,
no prazo maximo de 3 (trés) meses, contados da publicacio desta Lei,

IV - outorga da escritura publica de ‘doaciio somente apds o efetivo
inicio das atividades comerciais e industriais propostas;

V - revogacfio da doagdio, com perda integral das benfeltonas que
edificar sobre o imoével objeto da doacio em beneficio do doador, em caso de
descumprimento de qualquer das condigdesrestabelecidas nesta Lei e na Lei n° 1207, de 03 de
maio de 1993, com alteracdes dadas pela Lei n® 1260, de 18 de novembro de 1993.

Art. 2° - Revogando as disposi¢des em contrario, esta Lel entra em
vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 19 de abril de 2000.

Alcem uerra

Prefeito Municipal
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